
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 

SAFEGE 

03 
2023 

 
 
 
 
 

Restructuration de la station de traitement des eaux usées de 
Pont-Ezer à PLOUISY (22) 

Dossier de demande d’autorisation environnementale 

Pièce 4 : Document d’incidences et résumé non-technique 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Version 2 

02/03/2023 

Virginie KERGONOU 

Visa : Anne RIOUX 

 

 

 
 

SAFEGE 
1, rue du Général de Gaulle 
CS 90293 
35761 SAINT GREGOIRE cedex 

 
 

Agence Bretagne Pays de Loire 



 

 

Numéro du projet : S21NBL015 

Intitulé du projet : Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer à PLOUISY (22) 
[...]
de Guingamp, Grâce, Ploumagoar, Pabu-Sud, Saint-Agathon et Plouisy. Elle a été mise en 
service en 1989. 

 

En 2016, la Collectivité a engagé une étude pour la réhabilitation de la station d’épuration afin de 
répondre aux problématiques rencontrées : 

 Nécessité de réduire les concentrations et les flux au rejet, rendue nécessaire par le nouvel 

arrêté d’autorisation, 

 Surcharge hydraulique en période hivernale (se traduisant par des by-pass d’effluents 

prétraités), 

 Vétusté des locaux et des ouvrages. 

Cette étude a conduit à préconiser la construction d’une nouvelle station d’épuration des eaux 
usées domestiques en restant sur le site existant (maintien du fonctionnement actuel). 

 

Les paragraphes suivants décrivent : 

 Le système de collecte existant, son fonctionnement ainsi que les travaux prévus sur le 

réseau ; 

 La station d’épuration existante, son bilan de fonctionnement ; 

 Le projet de nouvelle station d’épuration. 

 

9.1.2 Le réseau de collecte des eaux usées 

9.1.2.1 Description 

Le réseau d’assainissement desservant la station d’épuration de Pont-Ezer est entièrement 
séparatif. Composé majoritairement de conduites gravitaires, sa longueur totale est d’environ 
142 km (cf. Tableau 20 ci-après). 

De par la topographie et l’étendue de la zone collectée, la collecte des eaux usées a nécessité la 
mise en place de 22 postes de refoulement associés à environ 9,7 km de refoulement. Les postes 
de refoulement sont principalement localisés à Plouisy (6 postes) et St-Agathon (6 postes). 

 

 



Pièce 4 : Document d’incidences et résumé non-technique 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer 
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

         P 87 

Tableau 20 : Caractéristiques principales du réseau 1 

 

Longueur du réseau 

Gravitaire 132 km 

Refoulement 9,7 km 

Ouvrages particuliers 

Déversoirs d’orage 0 

Trop-plein sur le réseau 2 

Postes de refoulement 22 (dont 3 postes privés) 

Trop-pleins de poste de refoulement 8 

Bâches tampon 3 

Vannes de sectionnement 4 

 

Les postes de refoulement sont localisés en Figure 35. Les différentes couleurs correspondent 
au bassin de collecte gravitaire de chaque poste.  

Le réseau compte 2 trop-pleins qui ne se trouvent pas sur des postes de refoulement. 

 

 

1 Source : Diagnostic du système de collecte de Pont-Ezer et étude capacitaire des postes, rapport Etat 
des lieux, Guingamp Paimpol Agglomération, SAFEGE, Décembre 2021 



Pièce 4 : Document d’incidences et résumé non-technique 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 88 

 
Figure 35 : Localisation des postes de refoulement du réseau de collecte raccordé à la station d’épuration de Pont-Ezer 



Pièce 4 : Document d’incidences et résumé non-technique 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer  
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 89 

9.1.2.2 Travaux prévus sur les réseaux 

Des travaux sont d’ores et déjà prévus sur le réseau. Ils sont détaillés dans le tableau en page 
suivante. Ces travaux seront évidemment complétés par ceux en cours de définition dans le cadre 
du diagnostic du réseau d’eaux usées. 



Pièce 4 : Document d’incidences et résumé non-technique 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 90 

Tableau 21 : Bilan des travaux prévus sur le réseau (Source : GPA) 

 

 

TYPE DE TRAVAUX COMMUNE OPERATION OBJET_DETAILLE CP2022 CP2023 CP2024

Renouvellement Guingamp Bassin de l'acqueduc EAUX Parasites X X X

Renouvellement PLOUMAGOAR Tranchée commune Cadolan - André lorgère Robert Le Tiec X X

Renouvellement PLOUMAGOAR Tranchée commune Cadolan - Antoine Mazier X

Renouvellement PLOUMAGOAR Tranchée commune Reniou X

Renouvellement PLOUMAGOAR Tranchée commune cyprès X

Renouvellement PLOUMAGOAR Tranchée commune Cadolan - Henry Avril X

Renouvellement GRÂCES château de Keribo X

Renouvellement GRÂCES locménard X

Renouvellement GUINGAMP Rustang X

Réhabilitation PLOUISY boulangerie X

Réhabilitation PLOUISY Passage à niveau

Réhabilitation Pabu Rue de la poterie X

Renouvellement Saint Agathon ZI Bellevue, avenue de l'hyppodrome X

Renouvellement Saint Agathon Kervingleu
Renouvellement réseau rue de kervingleu et des 

écoles : 1 km de réseau EU + refoulement PR X

Réhabilitation PLOUMAGOAR Amont PR St Hernin Diag Pont Ezer X X

Réhabilitation PLOUMAGOAR Pors Gorchouette X

Renouvellement GUINGAMP Rue Faven X

Renouvellement GUINGAMP Rue du pot d'argent Voirie apres travaux X

Renouvellement Pabu rue de l'armor X X

Réhabilitation GUINGAMP
Réhabilitation Réseau EU Rue de 

Gourland Nevez Secteur Roudourou Réseau ppal 250 ml à gainer X



Pièce 4 : Document d’incidences et résumé non-technique 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer 
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 91 

9.1.3 Nouvelle station d’épuration de Pont-Ezer 
En 2016, la Collectivité a engagé une étude pour la réhabilitation de la station d’épuration afin de 
répondre aux problématiques rencontrées : 

 Nécessité de réduire les concentrations et les flux au rejet, rendue nécessaire par le nouvel 

arrêté d’autorisation, 

 Surcharge hydraulique en période hivernale (se traduisant par des by-pass d’effluents 

prétraités), 

 Vétusté des locaux et des ouvrages. 

Au cours de cette étude, il est apparu souhaitable d’examiner une solution de restructuration 
complète de la station d’épuration de Pont-Ezer. 

Compte-tenu de l’ampleur des travaux nécessaires à Pont-Ezer, une réflexion globale sur le 
traitement des effluents urbains et industriels a également été menée, en y associant la station 
d’épuration de Grâces.  

L’ensemble de ces études a conduit à préconiser la construction d’une nouvelle station 
d’épuration des eaux usées domestiques en restant sur le site existant (maintien du 
fonctionnement actuel). 

9.1.3.1 Capacité de traitement de la future station d’épuration  

La nouvelle station d’épuration de Pont-Ezer a été dimensionnée pour traiter les charges 
organiques et hydrauliques suivantes : 

 
Tableau 22 : Capacité de traitement des charges organiques 

 

 

 

 
Tableau 23 : Capacité de traitement des charges hydrauliques 

 

Capacité hydraulique 

Volume journalier (m3/j) 20 500 

Débit de pointe (m3/h) 
1 700  

(écrêté à 900 en entrée de traitement) 

 

9.1.3.2 Description de la future filière de traitement des eaux usées  

Il est rappelé que la station d’épuration sera construite selon un mode de conception-réalisation 
et que les éléments présentés dans le présent chapitre sont fournis en tant que « objectifs de 
conception » et pourront être amenés à évoluer sensiblement au travers de la solution entreprise 
retenue. Toutefois, l’incidence des rejets et émissions ne sera pas amenée à évoluer dans ce 
cadre ; seules des évolutions quant à l’implantation des ouvrages ou des détails des équipements 
pourraient survenir. 

Charge polluante 29 000 EH 

DBO5 (kg d’O2/j) 1 740 

DCO (kg d’O2/j) 4 625 

MES (kg/j) 2 926 

NTK (kg d’N/j) 423 

P total (kg P/j) 62 



Pièce 4 : Document d’incidences et résumé non-technique 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer 
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 92 

La filière de traitement de l’eau sera composée des étapes suivantes :  

 Prétraitements, 

 Unité de réception des matières de vidange, 

 Traitement biologique avec zone anaérobie pour le traitement biologique du phosphore, 

bassin d’aération et clarificateur, 

 Traitement tertiaire du phosphore, 

 Désinfection UV. 

 

Les ouvrages de traitement tertiaire seront situés au nord de la station d’épuration actuelle et du 
point de rejet existant. Il est donc prévu d’aménager un nouveau point de rejet dans le Trieux au 
droit de ces nouveaux ouvrages, soit environ 150 m en aval du point de rejet actuel.  

 

 

Concernant les objectifs de rejet, une étude d’incidence a été réalisée avec les normes 
actuelles. Ces dernières permettant de respecter les objectifs de qualité du milieu pour les débits 
moyens mensuels, elles ont été retenues pour la future unité de traitement. 

Du fait de la pratique du canoë kayak sur le Trieux en aval du rejet, il a été choisi de rajouter 
une norme de rejet bactériologique (103 E. Coli/100 ml), à l’image des objectifs de traitement 
existants sur la STEP de Grâces. La future filière intègrera ainsi un traitement tertiaire UV. 

Ainsi, la qualité du rejet suivante a été retenue : 

 

Tableau 24 : Concentrations maximales futures du rejet 

 

Paramètres Concentrations maximales (mg/l) Concentrations 

rédhibitoires (mg/l) 

Moyenne journalière 

Moyenne sur 24h Moyenne mensuelle 

DBO5 18 - 50 

DCO 70 - 250 

COD 17 -  

MES 20 - 85 

NTK - 6  

NH4 
+  2  

NGL - 15  

Pt - 
0,8 (novembre à juin) 
0,6 (juillet à octobre) 

 

E. Coli 1 000 E. Coli/100 ml -  

 

 



Pièce 4 : Document d’incidences et résumé non-technique 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer 
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 93 

 
Figure 36 : Filière de traitement de l’eau 

  

Poste de relevage

compartiment 1

Poste de relevage

compartiment 2

Dégrilleur 6 mm

850 m3/h

Dégrilleur 6 mm

850 m3/h

Ouvrage de répartition trtt bio / bassin d'orage Bassin d'orage - 2850 m3

Dessableur dégraisseur

dia 4.4 m

Dessableur dégraisseur

dia 4.4 m

Unité de réception des 

matières de vidange

Ouvrage de répartition

Bassin anaérobie - 270 m3 Bassin anaérobie - 270 m3

Bassin aéré - 2700 m3 Bassin aéré - 2700 m3

Dégazeur Dégazeur

Clarificateur - Dmir. 31.5 m Clarificateur - Dmir. 31.5 m

Traitement tertiaire du 

Phosphore - file 1

Traitement tertiaire du 

Phosphore - file 2

Traitement tertiaire de 

décontamination - file 1

Traitement tertiaire de 

décontamination - file 2

Prétraitements

Traitement 
biologique

Traitement 
tertiaire

900 m3/h

1700 m3/h

Arrivée gravitaire

Le Trieux

R
e

ci
rc

u
la

ti
o

n
 d

e
s 

b
o

u
e

s

800 m3/h



Pièce 4 : Document d’incidences et résumé non-technique 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer 
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 94 

9.1.3.3 Description de la future filière de traitement des boues et sous -produits 

La filière de traitement des boues sera composée des étapes suivantes : 

 Epaississement mécanique, 

 Déshydratation par centrifugation, 

 Stockage dans 2 bennes pour évacuation vers une plateforme agréée de compostage. 

 

 
Figure 37 : Filière de traitement des boues 

 

  

Table d'égouttage ou épaississeur

Centrifugeuse Centrifugeuse

Benne de stockage Benne de stockage

Bâche d'homogénéisation

Puits de recirculation
file 1

Puits de recirculation
file 2

Filière de valorisation



Pièce 4 : Document d’incidences et résumé non-technique 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer 
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 95 

9.2 Etat initial 

9.2.1 Milieu physique 
Le site présente peu de dénivelé. La zone envisagée pour l’extension de la station est relevée à 
une altimétrie comprise entre 62.8 et 65.5 m NGF. Elle est longée par le Trieux à l’Est. L’ensemble 
du terrain a fait l’objet de déblais et remblais pour l’aménagement des ouvrages existants. 

Du point de vue géologique, le projet repose sur les alluvions du Trieux.  

9.2.2 Milieu aquatique 
La station d’épuration se trouve en rive gauche du Trieux. La surface du bassin versant du Trieux 
au droit du projet est de 336 km2. 

 

A proximité du projet, les débits du Trieux sont mesurés à la station de jaugeage de Trégonneau, 
située à 4,5 km environ en aval du projet. Les débits caractéristiques du Trieux au droit du projet 
y sont les suivants : 

 Module : 4,58 m3/s, 

 QMNA5 : 558 l/s. 

 

D’après les données disponibles sur les 5 dernières années, le Trieux présente globalement un 
état écologique bon à moyen alors que l’état chimique est bon mais très variable. Le suivi 
bactériologique réalisé dans le cadre de la surveillance de la station d’épuration montre une 
qualité en amélioration sur les 5 dernières années. 

 

La station d’épuration de Pont-Ezer est localisée en aval de Guingamp, avec un rejet dans le 
Trieux. Le bassin versant de cette rivière entre Guingamp et Pontrieux (estuaire du Trieux) 
recense plusieurs systèmes d’assainissement de capacité variable. Ainsi, 6 autres stations 
d’épuration sont dénombrées. Le projet n’est concerné par aucun périmètre de protection de prise 
d’eau destinée à l’alimentation en eau potable. 

Le canoë Kayak est pratiqué sur le Trieux. A Guingamp, la base est située au « Moulin de la 
Ville ». Ce stade d’eau vive se trouve en amont de la STEP et de son point de rejet. Aucune zone 
de baignade n’est présente sur le Trieux. 

Le domaine piscicole du Trieux est classé en 1ère catégorie piscicole. Il accueille de nombreuses 
espèces migratrices dont le saumon atlantique, la truite de mer, la lamproie marine, la truite fario 
et l’anguille. La pêche y est pratiquée. 

9.2.3 Hydrogéologie 
Le site surplombe la masse d’eau souterraine FRGG039 Bassin versant de Trieux – Leff. Elle est 
à dominante sédimentaire alluviale et présente un écoulement libre avec des intrusions salines 
au niveau de la zone estuarienne. 

Des forages sont recensés à l’amont du projet et ne constituent donc pas d’enjeu vis-à-vis de ce 
dernier. 

  



Pièce 4 : Document d’incidences et résumé non-technique 
Restructuration de la station de traitement des eaux usées de Pont-Ezer 
à PLOUISY (22) 
Dossier de demande d’autorisation environnementale 
 

 

P 96 

9.2.4 Risques 
Les risques naturels sont les suivants : 

 Inondation : le projet se trouve dans la zone inondable du Trieux. Toutefois, il n’est pas 

concerné par un PPRI, présent seulement sur la commune de Guingamp en amont. Le 

règlement de PLUi de Plouisy exige que le premier niveau de plancher soit situé à 0,20 m 

au moins au-dessus de la cote de référence, soit 64,7 mNGF dans le cas présent. 

 Remontée de nappes : pas de risque de débordement de nappe ; 

 Séisme : zone de sismicité faible ; 

 Mouvement de terrain : aléa faible vis-à-vis du retrait/gonflement d’argiles, aucun risque de 

mouvement de terrain, ni de cavité souterraine. 

 

En termes de risques technologiques, le site du projet compte une ancienne déchetterie. Ainsi, 
il est susceptible de présenter une pollution résiduelle des sols. Un diagnostic des sols a donc 
été réalisé. Les analyses réalisées ont mis en évidence une pollution au cuivre et dans une 
moindre mesure au plomb, cadmium, zinc et hydrocarbures. Un diagnostic approfondi est 
nécessaire. 

Plusieurs Installations Classées pour la Protection de l’Environnement (ICPE) sont présentes 
dans le secteur d’étude mais aucune n’est présente à proximité immédiate du projet. De plus, les 
communes de Plouisy et Guingamp ne sont pas concernées par un Plan de Prévention des 
Risques Technologiques (PPRT). A noter qu’aucune installation classée SEVESO n’est présente 
à Plouisy et Guingamp. Il n’y a pas d’installation nucléaire dans le département des Côtes 
d’Armor.  

La commune de Plouisy compte un risque majeur relatif au transport de matières dangereuses 
avec une canalisation de gaz. Cette canalisation reste éloignée du projet. 

9.2.5 Milieux naturels et biodiversité 
Le site étudié est artificialisé. Il est en effet constitué de la station d’épuration actuelle et d’une 
ancienne déchetterie pour l’extension prévue au nord. 

D’après la carte des zones humides établie par le SAGE Argoat Trégor Goelo, le secteur de la 